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Парвандаи аттестатсионии №

Карори Шурой диссертатсионй аз 31 октябри соли 2024, тахди №5 
барои сазовор донистани Абдухалилзода Кароматулло ба дарадаи илмии 
доктори илмхои фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.14 - Фалсафаи дин ва 
диншиносй

Диссертатсияи Абдухалилзода Кароматулло дар мавзуи “Ислом ва 
арзишх,ои дунявй” барои дарёфти дарадаи илмии доктори илмхои 
фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.14 - Фалсафаи дин ва диншиносй дар 
таърихи 06-уми июли соли 2024, суратмадлиси №30 аз дониби Шурой 
диссертатсионй (734025, ш. Душанбе, хиёбони Рудаки, 17; фармоиши 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Думхурии 
Тодикистон аз 01 феврали соли 2022 тахди №38) ба химоя кабул карда 
шудааст.

Довталаби дарёфти дарадаи илмй дар таърихи 05.01.1966 
таваллуд шудааст. Соли 1990 ба шуъбаи арабии факултети 
забонхои Шарки ДДТ ба номи В.И. Ленин (холо ДМТ) дохил 
шуда, онро соли 1990 бо тахассуси филолог, муаллими забони 
арабй, муаллими забои ва адабиёти тоник хатм намудааст. Соли 
2005 дар мавзуи “Тахдили таърихй-фалсафии тахаввули гояи 
Худо” дар зери рохбарии Ш.Абдуллоев рисолаи номзадиашро 
химоя намудааст.

Аз соли 2023 то имруз дар вазифаи муовини директори Маркази 
исломшиносй фаъолият менамояд.

Мушовири илмй:
Мухдммадалй Музаффарй - доктори илмхои фалсафа, профессор, 

узви вобастаи АМИТ, директори Маркази антропологияи АМИТ
Мукарризони расмй:
Зиёев Идибек Бозиевич - доктори илмхои фалсафа, профессори 

кафедраи диншиносии Донишгохи миллии Тодикистон;
Атоев Атоулло Мухторович- доктори илмхои фалсафа, профессори 

кафедраи умумидонишгохии фалсафаи Донишгохи давлатии Худанд ба 
номи академик Бободон Бафуров;



Карамхудоев Шукрат Худоназарбекович - доктори илмхои 
фалсафа, дотсенти кафедраи фалсафа ва сиёсатшиносии Донишгохи 
байналмилалии забонхри хоридии Тодикистон ба номи Сотим Улугзода 
ба диссертатсия такризи мусбат додаанд.

Муассисаи пешбар - Донишгохи техникии Тодикистон ба номи 
академик М.С.Осимй дар такризи мусбати худ, ки аз дониби доктори 
илмхои фалсафа, профессор Рахрмов М.Х, омода шуда, аз дониби 
мудири кафедраи фанхри домеашиносй, дотсент Шарофзода Э.У. ба 
имзо расидааст ва аз дониби ректори Донишгох, доктори илмхои 
икдисодй, профессор Давлатзода К-К тасдик шудааст, кдйд менамояд, ки 
диссертатсияи Абдухалилзода Кароматулло дар мавзуи “Ислом ва 
арзишхри дунявй”, ки барои дарёфти дарадаи илмии доктори илмхои 
фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.14 - Фалсафаи дин ва диншиносй 
пешнихрд шудааст, аз руйи навгонии илмй, мубрамият, ахаммияти 
назариявй ва амалй доштанаш сазовори бахои мусбат буда, ба Тартиби 
до дани дарадахои илмй, ки бо КаР°Ри Хукумати Чумхурии Тодикистон 
аз 30-юми июни соли 2021 тахти №267 тасдик шудааст, давобгу аст ва 
муаллифи он сазовори дарадаи илмии доктори илмхои фалсафа аз руйи 
ихтисоси 09.00.14 - Фалсафаи дин ва диншиносшмсбошад.

Мукарризони расмй ва муассисаи пешбар бо дарназардошти 
мукаррароти бандхои 67-70 ва 74-и Тартиби додани дарадахои илмй, ки 
бо Кдрори Хукумати Чумхурии ^Тодикистон аз 30-уми июни соли 2021, 
тахти №267 тасдик шудааст, интихоб ва таъйин гардидаанд. 
Мукарризони расмй ва муассисаи такриздиханда дар асоси мутахассис аз 
руйи ихтисоси 09.00.14 - Фалсафаи дин ва диншиносй будан ва алокаи 
зич доштани корхои илмй-тахкикотии онхо ба масъалаи 
тахкикшавандаи диссертатсияи Абдухалилзода Кароматулло интихоб 
шудаанд.

Абдухалилзода Кароматулло оид ба мавзуи диссертатсия 1 
монография, 32 макола, ки аз байни онхо 19 макола дар мадаллахои 
тацризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Чумхурии Тодикистон ба табъ расидааст, нашр намудааст.

Натидахои асосии диссертатсия ва хулосахои тахкикот дар 
маколахои илмии муаллиф.инъикос ёфтаанд.

Мухимтарин интишороти довталаб аз руйи мавзуи диссертатсия, ки 
дар мадаллахои такризшавандаи КОА-и назди Президенти Чумхурии 
Тодикистон ба чоп расидаанд:

I. Монография:
[1-М] Абдухалилзода К. А. Арзишхои дунявй дар ислом [Матн] /К. А. 
Абдухалилзода. - Душанбе: Эр-граф, 2023. - 342 с.



П.Макрлахои илмие, ки дар мач,аллах,ои тацризшавандаи Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президенти Цумхурии Точикистон чоп 

шудаанд:
[2-М] Абдуллаев К.А. Худтакмилдидй хамчун масъалаи ахлокй [Матн] / 
К.А. Абдулхаев // Авди Зухал - 2011. - № 2. - С. 64-68.
[3-М] Абдулхаев К.А. Масъалаи дунявият дар ислом [Матн] / К.А. 
Абдулхаев И Ахбори АИ ЦТ, силсилаи фалсафа ва хукук - 2013. - № 1-2 - 
С.77-82.
[4-М] Абдулхаев К.А. Асосхои интеллектуалии дунявият дар домеаи 
муосири Точикистон [Матн] / К.А. Абдулхаев // Авди Зухал. - 2013. - № 2. 
- С. 58-64.
[5-М] Абдулхаев К.А. Тахаввули мундаридаи мафхуми дунявият [Матн] / 
К.А. Абдулхаев // Авди Зухал. - 2014. - № 3. - С. 75-81.
[6-М] Абдулхаев К.А. Зарурат ва мушкилоти таълими динй дар 
Тодикистон [Матн] / К. А. Абдулхаев // Ахбори АИ ЦТ, шуъбаи илмхои 
домеашиносй, - 2014. - №3. -С. 59-66.
[7-М] Абдулхаев К.А. Цойгохи дин дар домеаи мутамаддин [Матн] / К.А. 
Абдулхаев И Ахбори АИ ЦТ, шуъбаи илмхои дамъиятшиносй. - 2016. - 
.№4. -С. 40-49.
[8-М] Абдулхаев К.А. Курбон гардидани арзишхои милли ва динй дар 
раванди низоъхои сиёсй-идеологии дахони ислом [Матн] / К.А. 
Абдулхаев, Ш.Р.Ахмедов // Авди Зухал. - 2016. - № 1. - С. 71-77.
[9-М] Абдулхаев К.А. Шабохати маонй дар Авасто ва Куръон [Матн] 
/К.А. Абдулхаев И Ахбори АИ ЦТ, шуъбаи илмхои дамъиятшиносй. - 
2017. -№3. - С. 49-58.
[10-М] Абдулхаев К.А. Проблемаи носиху мансух дар ислом [Матн] / 
К.А. Абдулхаев, Х,К- Иброхимов // Авди Зухал. - 2018. - № 1. - С. 108
114.
[11-М] Абдулхаев К.А. Рохи халли масъалаи носиху мансух дар ислом 
[Матн] / К.А. Абдулхаев // Ахбори АИ ЦТ, Шуъбаи илмхои 
дамъиятшиносй. - 2019. - №1. - С. 50-57.
[12-М] Абдулхаев К.А. Озодандешй ва дин [Матн] / К.А. Абдулхаев // 
Ахбори Институти фалсафа, сиёсатшиносй ва хукуки ба номи А. 
Баховаддинови АМИТ. - 2019. - №3. - С. 116-119.
[13-М] Абдухалилзода К.А. Цанбахои дунявй дар таълимоти М. Падуянй 
[Матн] К.А. Абдухалилзода И Ахбори АИ ЦТ, Шуъбаи илмхои 
дамъиятшиносй. - 2021. - №4. - С. 7-12.
[14-М] Абдухалилзода К.А. Хусусиятхои зиддиинсонии андешахои динии 
ифротй [Матн] / К.А. Абдухалилзода // Паёми донишгохи Миллии 
Точикистон. - 2021. - №7. - С. 122-128.



[15-М] Абдухалилзода К.А. Цанбахои тахдммулпазири дар дини ислом 
[Матн] / К.А.Абдухалилзода // Паёми Донишгохи миллии Тодикистон. - 
2022. -№12.-С. 169-175.
[16-М] Абдухалилзода К.А. Таносуби арзишхои дунявй ва динй [Матн] / 
К. А. Абдухалилзода И Ахбори АИ Ч.Т, Шуъбаи илмхои дамъиятшиносй. 
-2022. -№3. - С.71-75. ' *
[17-М] Абдухалилзода К.А.Цудонопазирии дунявият ва ислом [Матн] / 
К.А. Абдухалилзода // Ахбори АИ Ч,Т, Шуъбаи илмхои дамъиятшиносй. 
-2022.-№4.-С.7-13.
[18-М] Абдухалилзода К.А. Хдмзистии фарханги дунявй ва динй дар 
домеаи муосири Тодикистон [Матн] / К.А. Абдухалилзода //Паёми 
Донишгохи миллии Тодикистон. - 2023. - № 11, кисми 2. - С. 93-101.
[19-М] Абдухалилзода К.А. Тагйирёбии мундаридаи мафхумхои “дин” ва 
“диндор” дар зери таъсири равандхои дунявй [Матн] 
/К.А.Абдухалилзода // Идоракунии давлатй. Мадаллаи илмию сиёсии 
Академияи идоракунии давлатии назди Президенти Цумхурии 
Тодикистон. - 2023. - №4/3 (65). - С. 335-345.
[20-М] Абдухалилзода К.А. Тарбгарой хдмчун зухури дунявигарой (дар 

• мисоли олами араб) [Матн] / К.А.Абдухалилзода //Паёми Донишгохи 
Хоруг. - 2024. №1. (29). - С. 57-64.

Ба автореферата диссертатсия аз дониби шахсони зерин такриз 
навишта шуда, ба Шурой диссертатсионй пешниход шудаанд:

Цурбонов Абдурах,мон Шерович - доктори илмхои фалсафа, 
профессор, Сардори Раёсати тахдили масъалахои идтимоии Маркази 
тадк;ик;оти стратегии назди Президенти Чумхурии Тодикистон, такриз 
мусбат аст. Эрод:
- Дар автореферат зимни муайян намудани муносибати ислом ба 
сарват аз мавкеи интицодй бахогузорй шудааст. Бисёр хуб мешуд, ки 
муносибати мусбии дини ислом ба сарват низ мавриди тахкик карор 
мегирифт.

Махмаддонова Мухиба Талатцоновна - доктори илмхои фалсафа, 
ходими пешбари шуъбаи таърихи фалсафаи Институти фалсафа, 
сиёсатшиносй ва ХУКУКИ ба номи А.Баховаддинови АМИТ, такриз 
мусбат аст. Эрод:
- Муаллиф ба данбахои назарии ислом камтар таваддух намудааст.

Мирзоев Гаффор Цабборович - доктори илмхои фалсафа, мудири 
кафедраи фалсафаи Раёсати Академияи миллии илмхои Тодикистон, 
такриз мусбат аст. Эрод:
- Ба назари мо муаллифро лозим буд, ки дар зербоби аввали рисолаи 
илмии худ, ки ба шарху тафсири мафхумхои калидии рисола бахшида 
шудааст, умумият ва фаркияти мафхумхои “дунявият” ва “секуляризм”- 



ро дар фархднги имрузаи тодик ва умуман дар фархднги исломй 
равшантар мушаххас намояд. Зеро ин ду мафхум дар ин фархангхо дар 
матни илмхои диншиносй ва фархангшиносй як андоза аз хамдигар фарх 
мекунанд.
- Дар зербоби чорум, ки “Муосирсозй (Модернсозй) - и дини ислом 
хамчун омили амих ва хавй Дардидани дунявият” номгузорй шудааст, 
хама харакатхои муосирсозии исломй (модернизатсия) чун харакатхои 
дунявигаро талаххй шудаанд. Х,ол он ки на хамаи ин харакатхо 
андешахои дунявиро дастгирй менамоянд ва ба ин тарафи масъала дар 
автореферат камтар тавадчух шудааст

Султонзода Соцй Аслон - доктори илмхои фалсафа, профессори 
кафедраи фалсафа ва фархангшиносии ДДОТ ба номи Садриддин Айнй, 
тахриз мусбат аст. Эрод:
- Хдрчанд номи диссертатсия “Ислом ва арзишхои дунявй” бошад хам, 
вале дар нуктахои ба химоя пешниходшаванда ислом дар хатори дигар 
динхо ёд шуда, нахш ва ахамияти дунявият дар он ба таври зарурй 
нишон дода нашудааст. Албатта, дар дохили диссертатсия ин масъала 
муфассал баррасй гардидааст, вале боз хам хуб мешуд, ки нахши 

' дунявият дар ислом дар банди мазкур ба таври назаррас дарч. мегардид, 
зеро асоси кори диссертатсиониро махз хамин масъала ташкил медидад.
- Диссертант масъалаи дунявиятро аз назари маорифпарварони Эрону 
Х,индустон баррасй намудааст, вале маорифпарварони тодики аморати 
Бухороро фаромуш сохтааст. Х,°л он ки маорифпарварони мо на камтар 
аз маорифпарварони Эрону Х,ИНДУСТОН ба масъалаи дунявият дахл 
кардаанд.

- Дар ибтидои автореферат, хам варианти тодикй ва хам русй 
Карамхудоев Ш.К. - доктори илмхои фалсафа, дотсенти кафедраи 
фалсафа ва сиёсатшиносии Донишкадаи давлатии забонхо ба номи 
Сотим Улугзода нишон дода шудааст. Дар холе ки аз иваз шудани номи 
донишкадаи мазкур бештар аз як сол гузаштааст.

Х,амаи тадризхои ба автореферат воридгардида мусбат арзёбй 
гардида, дар онхо баъзе эродхои хусусияти дузъй дошта ва пешниходхо 
манзур шудаанд.

Шурой диссертатсионй цайд менамояд, ки дар натичди тахк,ик,оти 
диссертатсионии довталаб:

- ба таври васеъ мазмуну мохияти дунявият ба таври нав шарх ёфта, 
муносибати ислом ба арзишхои дунявй дар мархилахои ибтидоии рушди 
он - замони паёмбари ислом Мухаммад ва халифахои аввал, дойгохи 
арзишхои дунявй дар К^уръон, махоми хокимият дар ислом, нахши 
сарват дар интишори ислом, таъсири олами Барб ба афкори хишри 
пешхадами иддае аз кишвархои исломй нишон дода шудааст;



- кайд карда мешавад, ки арзишлои дунявй дар пешрафти хдёти лам 
инфиродию лам чамъиятии мусулмонон ламеша чойголи муносиб 
дошта, лам дар талаввули он ва лам тагйири таълимотлои мушаххаси 
динй вобаста ба таъсири мулити сиёсй-идеологии чомеа накши назаррас 
доштаанд;

- пешнилод карда мешавад, ки фалмиши талаввулёфта ва муосири 
дунявият ва аламмияти амалии арзишлои дунявй барои рушди дилхол 
чомеаи мусулмоннишин нишон дода шуда, ногузирии рушди низоми 
дунявии чомеа, махсусан дар шароити рушди ламатарафаи илмй ва 
технологии босуръати чомеаи чалонй ва ламзамон аз лилози иктисодй ва 
илмй кафомонии назарраси кишварлои мусулмоннишин ламчун ягона 
роли муътамад ва мусолиматомези пешрафти лаёт ба алли чомеа 
фалмонида шавад;

- муайян карда шуд, ки дар асоси омузишу талкики сарчашмалои 
асосии таълимоти ислом, талкики илмй ва вокеъбинонаи таърихи ислом 
ва хусусиятлои рушди баъзе кишварлои мусулмоннишин бори аввал 
ногузирии дунявият ва чойголи лалкунандаию накши созандаи арзишлои 
дунявй барои дилхол чомеаи башарй чун асли латмй мукаррар гардад.

Аламмияти назариявии талцицоти диссертатсионй бо он асоснок 
’ карда шудааст, ки натицалои талкикоти диссертатсионй дар раванди 

таллили илмии умуминазариявии фалсафй ва диншиносии илмй ба кор 
рафта метавонанд. Асослои назариявии талкикот пеш аз лама дар асоси 
сарчашмалои исломй, осори * донишмандони маъруфи ислом, 
ислолотхолону гарбгароён ва модернистло талия шудааст. Илова бар ин, 
аз талкикоти мулаккикони ватаниву хоричй, ки ба масъалалои 
диншиносй, исломшиносй, ба мавзуи пайдоиши дини ислом ва талаввули 
он, ба масъалаи ислом ва давлати миллй, ислом ва давлати дунявй, 
заминалои ичтимоии пайдоишу рушди гарбгарой ва таъсири онло ба 
мафкураи динй бахшида шудаанд, истифода бурдан мумкин аст. 
Хдмчунин санадлои лукукие, ки дар онло талаботи сиёсати Хукумати 
Чумхурии Точикистон дар солаи дин дарч шудаанд ва паёмлою 
суханронилои Пешвои миллат Эмомалй Ралмон дойр ба аламмияти 
низоми дунявй ва чойголи фарланги миллй дар пешрафти лаёти чомеа, 
накши донишмандони маъруфи исломй дар ташаккули фарланги миллй, 
экёву лифзи арзишлои миллй, лифзи давлати миллии дунявй ва 
истикдолияти давлатй, ки асоси назариявии талкикот ба лисоб 
мераванд, муайян карда шуданд.

Омухта шудааст, ки талкикоти ба нашррасидаеро, ки ба омузиши 
робитаи ислом ва ин ё он шакли зулури дунявият бахшида шудаанд, 
метавон ба гурулхои зерин чудо кард. Ба гур^и аввал талкикоте дохил 
мешаванд, ки дар онло ба чанбалои таламмулпазирии дини ислом ва 



зарурати ислох, дар дини мазкур таваддух зох,ир гардидаанд. Ба ин гурух 
рисолахои Э. Рахмон, Ибрагим Тауфик, З.И. Левина, М.А. Абдуллаев, 
Р.М. Маджидов, Г. Дж. Мирзоев ва дигарон до хил мешаванд. Ба гурухи 
дуюм адабиёти илмие шомил мебошад, ки бевосита ба тахкики дунявият 
дар мархилахои мухталифи рушди давлати исломй бахшида шудаанд, ба 
мисли рисолаи мухаххихон*' Ахмад Идрис ат-Таон, Назик Саба, С.К. 
Прозоров, А. Хдсанов Л. Сюкияйнен ва гайра. Ба гурухи сеюм, 
тахцикрти мухаццикрне монанди 1^арзовй Юсуф, Саломат Мусо, Тахо 
Хусейн ва дигарон мансуб мебошанд. Ба гурухи чорум рисолахои илмие 
дохил мешаванд, ки таълимоти ислохгаронро таххих намудаанд, мисли 
таххикрти мухакхикрн К. Бекзода, М.Д. Гаибов, С. Эршахин ва амсоли 
инхо. Ба гурухи пандум рисолахои илмие дохил мешаванд, ки масъалаи 
таносуби унсурхои динию дунявиро мавриди таххих харор додаанд, ба 
мисли рисолахои С. А. Ахмедов, К. Олимов, А. Рахнамо, Ш. Абдуллоев, 
3. Мунавваров ва дигарон.

Пешниход гардид, ки масъалаи таххихи ислом ва арзишхои дунявй 
дар заминай нишон додани дойгохи назаррас ва муайянкунандаи 
арзишхои дунявй дар мархилаи ибтидоии рушди ислом, муайян 

’ намудани махом ва сатхи ахаммиятнокии арзишхои дунявй дар 
сарчашмахои асосии дини ислом, накши онхо дар рахой бахшидани 
кишвархои исломй аз пойбандй ба арзишхои хафомондаи динй ва 
тахрики онхо ба зинахои нисбатан баландтари рушд дар оянда низ бояд 
мавриди таххихи диддии мухакхихон ва баррасии ахли домеа гардад. 
Муайян намудани муносибати ислом ба арзишхои дунявй ошкор 
месозад, ки дини ислом хам дар сатхи назарй ва хам амалии пайдоишу 
тахаввули худ монеаи бахрабарй аз арзишхои дунявй набуда, баръакс 
онхоро чун шарти асосии мавдудият ва пешрафти хаёти мусулмонон 
мепазирад. Дар робита ба хахихати баёнгардида зарурат ба таъкид аст, 
ки дунявият дар фахмиши муосири он хамчун асли давлатдорй ва рохи 
боэътимоди пешрафти домеаю мухити муътамад ва хавии таъмини 
шароити мусолиматомези зист ва фаъолият хам барои намояндагони 
адёни мухталиф ва хам хишри шомили дахонбинии гуногун мохиятан ба 
таълимоти ислом мухолиф намебошад. Баръакс, дунявият аслан дар 
шакли фахмиши имрузаи тахаввулёфтаю мутобихшудааш ба шароитхои 
нави сиёсию ихтисодй ва илмию фархангй омили пешрафти хаматарафи 
домеахои мусулмоннишин гардида, кафили боэъ.тимоди хамзистии 
фархангхои мухталиф мебошад. Таххихи васеи масъалаи ислом ва 
арзишхои дунявй ва таргибу истифодаи натидахои он метавонад 
тасаввуроти илман асоснокро дойр ба ислом дар зехни наели давон дой 
намуда, ба хамрохшавии онхо ба гуруху харакатхои бунёдгарои динй 
монеа эдод намояд.



Баррасии эътимоднокии натичдхри тахдик; нишон доданд, ки 
эътимоднокй ва сах,ех,ияти натидахри илмии бадастомада, дар асоси 
омузиши хдмадонибаи шумораи зиёди сарчашмахри илман 
асоснокгардида, бо усули муносибати муназзам, инчунин бо тахдили 
шароитхри объекта тахдикрт, мадмуи методхри умумиилмй ва сохдвй 
муайян мегардад.

Сахдои шахсии довталаби дарадаи илмй бо сатхд навгонии илмии 
диссертатсия, нуктахри илмии ба хдмоя пешнихрдшуда, рисолаю макрлахри 
илмй, хдмчунин тарзи навишт, масъалагузорй ва услуби диссертатсия ифода 
меёбад. Диссертант дар тасниф ва тахкици добадогузории мавод дар 
бобу зербобхр, коркарди маводхри бадастомада ва тахлили масъалаю 
натидахо, дамъбасту хулосабарорихо бо сабки баёни фахмо ва мушаххас 
сахм гузоштааст.

Дар мадлиси Шурой диссертатсионй оиди сазовор донистани 
К. Абдухалилзода ба дарадаи илмии доктори илмхри фалсафа аз руйи 
ихтисоси 09.00.14 - Фалсафаи дин ва диншиносй к,арор кабул карда шуд.

Хднгоми гузаронидани овоздихии пинхонй дар Шурой 
диссертатсионй 14 нафар иштирок доштанд, аз думла докторони илм 5 
нафар аз руйи ихтисоси диссертатсияи баррасишаванда. Аз 16 нафар 
хдйати умумии Шуро 14 нафар иштирок намуда, овоз доданд: тарафдор 
-13 нафар, мукобил -1 нафар .

Раиси Шурой диссертатсиони|/^£°'1Л2^1^/
доктори илмхои фалсафа, профсссор^Ох^^^ Мах,мадизода Н.Д.

Котиби илмии Шурой диссертат£ 
номзади илмхои фалсафа Х,аитов Ф.Ц.

31 октябри соли 2024


